



ctwem między Grecyą i Turcyą, — wydawała się ks. Ferdynandowi najwłaściwą do spełnienia wypiastowanego w głębi serca planu. Zdaje się, że z planem tym zwierzył się on królowi Karolowi rumuńskiemu, bawiać u niego w zeszlony tygodniu, a plan ten niedyskretnie zdradzono, dostał się do wiadomości publicznej i wywołał, zwłaszcza w Rosyi, bardzo niekorzystne dla księcia wrażenie. Zapewniają, że król Karol radził mu w sprawie tej zwrócić się do sultana, jako do pana lennego Bułgaryi. Tem się też tłumaczy niespodziewana podróż księżęcy pary bułgarskiej do Konstantynopola, podróż, która w zdumienie wprawiała dyplomatyczne sfery w Europie, gdyż nigdy jej nie zapowiadano.

Teraz dwór petersburski uchyla rąbką tajemnicy. Oto w poważnym organie sfer dyplomatycznych, w wiedeńskiej *Politische Correspondenz*, znajdujemy korespondencję z Petersburga, której ostrze skierowane jest przeciwko ambitnym planom księcia Ferdynanda, ogłoszenia się niezależnym władcą Bułgaryi. Sensacyjna ta iście informacja *Pol. Corresp.* z Petersburga opiewa:

„W ostatnim czasie obiegały kilkakrotnie pogłoski, jakoby rząd bułgarski zamierzał oczywiście podsuwany nam od początku teraz, względnie ogłoszenia królem ks. Ferdynanda, a mianowicie jakoby akt ten spełnić zamierzano 14 bm., jako w dziesiątą rocznicę wstąpienia na tron pierwszego księcia bułgarskiego. Kompetentne kółka petersburskie nie są skłonne do dania wiary tym pogłoskom lub upatrywania w tem czego innego, jak tylko powtarzania obiegających już od kilku miesięcy kombinacji. Rządzące sfery w Sofii musza, jak podnoszą w Petersburgu, być również przekonane o niebezpiecznym charakterze akcji tego rodzaju, która byłaby próbą naruszenia status quo na Bałkanach i wypaczenia przepisów traktatu berlińskiego; rząd bułgarski wie chyba także o tem, że takie postąpienie Bułgaryi stałoby w najostrejszym przeciwieństwie do życzeń i zasad gabinetu petersburskiego.

„Utrzymująca się wiadomość, że zgromadzenie przez Turcyę znacznych oddziałów zbrojnych na granicy macedońsko-bułgarskiej spowodowały pogłoski o rzekomych niespodziankach, jakie przygotowuje Bułgarya, mogłaby, jak utrzymują w Petersburgu, sama już wystarczyć do zwrócenia w Sofii uwagi na niebezpieczeństwa, jakieby pociągnęła za sobą proklamacja niezależności Bułgaryi. Miarodawać koła w Petersburgu liczą na zdrowy rozsądek rządu bułgarskiego o i na jego zrozumienie sytuacji tak, że nie obawiają się akcji, która wywołałaby protest mocarstw, usiłujących utrzymać pokój i zwiększyłaby rozdrażnienie, na jakie narazoną była tęskniąca za spokojem Europa przez awantury greckie.

Tyle petersburski korespondent dyplomatycznego organu wiedeńskiego. Równie stanowczy admiency pod adresem Bułgaryi, nie należących do *Pol. Corresp.* od czasu pojednania się ks. Ferdynanda z dworem petersburskim. A ta okoliczność, że admiencya ta znalazła swój wyraz w wiedeńskim organie dyplomatycznym, zdaje się oczywistym być dowodem, że w tej sprawie Rosya i Austro-Węgry jednego są zdania.

Ks. Ferdynand więc, jak obecnie przypuszczają, udał się do Konstantynopola pod naciskiem Rosyi, aby w ten sposób zmanifestować swoją uległość wobec sultana i chęć utrzymania status quo na Bałkanach. Jednym słowem ks. Ferdynand ukarany został przez Rosyę i Austro-Węgry za niewczesne porwy i pocałowaniem sultana w rękę stwierdził musiał przed Europą, że jest tylko lennym księciem Bułgaryi i niczem więcej.

nego lub publicznego cesarza zjednoczonych Niemiec, albo też z mniej lub więcej dosadną charakterystyką jego osobistości. Jedną z takich charakterystyk, której z łatwością do zrozumienia powodów nie możemy in *extenso* umieścić, podało angielskie czasopismo *Contemporary Review*.

Z pomiędzy wszystkich wnuków królowej Wiktorji — pisze autor owej charakterystyki, ukrywający się pod pseudonimem *Germanicus* — żaden więcej od Wilhelma II nie założył, że nie był obecnym na ostatnim jubileuszu. W Londynie, pośród sześciu milionów Anglików, cesarz niemiecki doznałby prawdziwej przyjemności, mogąc występować w roli wielkiego cesarza, który jest wcieleniem prawa bożego i opatrzością całego świata. Przed laty dziesięć, w czasie złotego jubileuszu królowej Wiktorji, zaledwie zwracano uwagę na niego, który był wówczas bardzo młodym księciem Wilhelmem pruskim. Stary cesarz Wilhelm I żył jeszcze, następcą tronu był w pełni męskiego wieku, a Willie niktął wśród całego tłumu książąt zgromadzonych. I chociaż dziś został cesarzem, zawsze tkwi w nim człowiek, potrzebujący ciągłej reklamy, człowiek, który każdego dnia i o każdej godzinie stara się być na widowni, a którego największą ambycją jest, aby cały świat o nim mówił i zajmował się jego czynami.

Gdyby cesarza niemieckiego zaproszono tym razem do Londynu, Bóg wie jeden, co byłby zrobił, byleby zwrócić na siebie uwagę. Być może nawet, że ożobitby księgi, gdzie zapisują się znakomici goście w Guildhall, swoją ulubioną maksymą: *Regis voluntas suprema lex*, którą już raz umieścił w „Złotej księdze” w Monachium. A być może, iż poprosiłby swej babki, aby mu pozwoliła stanąć na czele całego angielskiego ludu i defilował przed sobą, wiadomo bowiem, że defilada jest idealną przyjemnością cesarza Wilhelma...

Może jednak dobrze zrobił władca Niemiec, że w tej chwili nie opuścił swego państwa, w którym opinia publiczna czuje się niezadowoloną na całej linii. Motywa tego niezadowolenia trudne są do zrozumienia dla obcego obserwatora, lecz pojmie je łatwo ten, co patrzy się na rzeczy z bliska.

Ks. Wilhelm prowadzi życie podwójne: w teorii zgodza się na to, że nasze czasy należą do postępu, lecz w praktyce nie uznaje innej woli, prócz własnej, we wszystkich sferach życia publicznego, a nawet prywatnego. Wola króla i nie więcej — takim jest prawo publiczne w Niemczech. Na podstawie tej zasady uzurpuje sobie cesarz wszelką wiedzę, zarówno jak i wszelkie atrybuty królewskiego majestatu, a dowcip ludowy tak charakterystyczny swego cesarza: „Pan Bóg wie wszystko, lecz cesarz Wilhelm wie to wszystko jeszcze lepiej”. Np. jury, złożone z ludzi kompetentnych, przyznają komuś nagrodę literacką imienia Schillera; cesarz znosi ten wyrok, ponieważ „wie lepiej”, komu należy się nagroda; komitet, złożony z architektów, nagradza czyjś projekt na pałac niemieckiego parlamentu; cesarz nie potwierdza tej decyzji, ponieważ jego sąd jest kompetentniejszy. Papier przyznaje sobie nieomyślność tylko w sprawach religijnych, cesarz zaś niemiecki stwierdza swą nieomyślność we wszystkich i to nie tylko wtedy, gdy sądzi dzieła innych, lecz także, gdy wydaje opinię o własnych czynach natury publicznej lub prywatnej.

Uwielbienie cesarza dla szlachty nie ma granic. Ostatni *Herr von...*, szlachek z rodu, czy to świeżo nobilitowany, stoi o czele niebo wyżej od najznakomitszego mieszczucha. Najmłodszy podporucznik, dłużej, że nosi *Koernigsrock*, cały wyżej od najzasłuższych cywilistów w całym kraju. W niezmierniej ilości mów, jakie wygłosił cesarz w ciągu swego kilkuletniego panowania, wypowiada on ciągle podobne zasady — cóż więc dla niego za znaczenie mieć może konstytucya?... Nawet tak umiarkowana *National Ztg* zmuszona jest przyznać, że prawa Prusaków zredukowane są teraz do tego stopnia, na jakim stały w końcu ubiegłego stulecia, gdy wolność obywatelska w konstytucyjnym rozumieniu słowa wcale jeszcze nie istniała.

**Od Redakcyi.**

Z powodu zgonu ś. p. Adama Asnyka otrzymaliśmy bardzo liczne dowody żalu i współczucia, wyrażone w telegramach i listach, nadsyłanych z kraju i zagranicą od Reprezentacji, Instytucyj, Stowarzyszeń, Przyjaciół poety i Kolegów w pracach dziennikarskich i publicystycznych.

Po ukończeniu ogłoszenia tych pism kondolencyjnych, któremi, dla chwwały poety, dzieliłmy się z Czytelnikami, uważamy sobie za obowiązek wyrazić wszyst-

kim współczującym wraz z nami, najszersze — z głębi serca płynące podziękowanie.

W myśl objawionych przez nas uwag, iż najmilszymi dla ś. p. Asnyka były ofiary na rzecz szkoły polskiej w Białym, na ten cel, tak na nasze ręce, jak i do Zarządu Towarzystwa „Szkoły ludowej”, oraz redakcyi pism innych, wpłynął dość znaczny fundusz, zamiast składania wnieńców, to też i wszystkim ofiarodawcom wyrażamy słowa wdzięczności.

Do najbardziej wzruszających należały liczne objawy żalu od pobratymców naszych Czechów, którzy wraz z wielkim swoim poetą współczesnym, Jarosławem Vrchlickim, popieszyli wyrazić przez nasz dziennik słowa swego żalu z powodu straty, jaką Polska poniosła.

Dziennikarstwo nasze z jednogłębnością, krzepiącą patryotyczne uczucia, wyraziło żal swój we wszystkich pismach, tak stołecznych, jak i prowincjonalnych, i zapisywaliśmy te objawy. — Obecnie wszystkim i każdemu, któlewiek uczestniczył w objawach żaloby, wyrażamy wdzięczność i podziękę.

**KRONIKA.**

Kraków, 11 sierpnia.

Do zarządu głównego Tow. pedagogicznego prezydent m. Krakowa nadesłał następujące pismo: „W myśl uchwały Rady miejskiej z 20 lipca b. r. mam zaszczyt prosić Szan. Tow. pedagogiczne, aby dorozczyli zjazd swój w roku przyszłym zechcieli odbyć w Krakowie. *Friedlein*”

*Szkola* zamieszczając powyższe pismo, dodaje do siebie: „Ponieważ żadnej nie ulega wątpliwości, że z zaproszenia powyższego zarząd główny skorzysta z wdzięcznością, — przeto 32 walny zjazd Tow. pedagogicznego odbędzie się w grodzie podwawelskim.”

Starostwo górnicze dla Galicyi zarządziło w myśl rozporządzenia ministryalnego z dnia 1 czerwca 1897 r. Nr 128 Dz. pr. p. głosowanie na kandydatów na fachowych sędziów obywatelskich z zawodu górniczego do górniczego senatu dla zachodniej Galicyi przy Sądzie krajowym w Krakowie. Uprawnieni do głosowania posiadacze kopalń, leżących w obrębie sądu krajowego jako górniczego w Krakowie, oraz posiadacze takich hut, które są wpisane do księgi górniczej jako przynależność kopalniana, a wreszcie w myśl ustawy z dnia 31 grudnia 1893 r. Nr 12 ex 1894 r. Dz. pr. p. ustanowieni i urzędowanie uznani kierownicy ruchu przy górnictwie, stanowiący wszyscy razem jedno kolegium wyborcze, mają nadsyłać swoje karty głosowania w terminie włącznie do 13 września 1897.

Ktoś z uprawnionych nie otrzymał do dnia 20 sierpnia b. r. potrzebnych do głosowania kart, ma się najrychlej zgłosić do kancelaryi starostwa górniczego w Krakowie.

Adam Asnyk o Tetmajerze. Ś. p. Adam Asnyk zaproszony przez zarząd „Sokoła” bocheńskiego do wzięcia udziału w uroczystości setnej rocznicy legjonów polskich, w Bochni we wrześniu b. r. odbył się mającej, pisał do wydźziału „Sokoła” w dniu 13 lutego b. r.:

„Zaszczycony Waszem wezwaniem, czułym się najszcześliwysz, gdybym mógł się przychylić do urzeczywistnienia podjętej przez Was myśli tak pięknej i tak przemawiającej do ogółu serc polskich, ale niestety jak na teraz nie widzę możliwości należytego wywiązania się z podobnego zadania. Stan mojego zdrowia nakazuje mi wyjechać na Południe. Radzę Wam, zwróćcie się do Kazimierza Tetmajera. Stoi on właśnie w całym rozkwicie swego talentu, posiadając siły i ogień młodości. Mnie nie posiadające o brak gorliwości dla podjętej przez Was sprawy.”

Oryginał tego dłuższego, na trzech stronicach przez ś. p. Adama Asnyka napisanego listu, posiada wydźział „Sokoła” bocheńskiego, który zamierza go przesłać pocie Tetmajerowi, jako temu, którego ś. p. Asnyk uznał w liście swym zastępcą.

Fotografie z pogrzebu ś. p. Adama Asnyka, udatnie wykonane przez zakład p. Edwarda Pierz chalskiego, przedstawiające pochód żałobny w Rynku krakowskim, oraz chwile na Skałce, gdy wygłaszano mowy, — oglądać można w oknie Administracyi *N. Reformy*.

Wymarsz załogi krakowskiej na tegoroczne wielkie manewry nastąpi w dniu 15 b. m. Wszystkie pułki, stojące stale załogą w Krakowie, wezwą do powrotu swoje bataliony, stacyonowane w miejscowościach poza Krakowem. I tak: jeden batalion 56 p. p., stojący załogą w Wadowicach, jeden batalion 20 p. p. w Nowym Sączu, jeden batalion 100 p. p. w Cieszynej i jeden batalion 13 p. p. w Bielsku przybyły do Krakowa jako dopełnienie swych pułków. Cała piechota krakowska, uzupełnia kompletowana wraz z kawaleryją i artylerją wyruszy w dniu 15 b. m. na Morawy. Na Morawach, jako w głównym punkcie tegorocznych manewrów, zgrupadzi się cały korpus krakowski, dalej korpus Nr. 9 z Józefowa (Josephstadt) w Czebach, oraz korpus wiedeński Nr. 2. Z końca sierpnia i z początkiem września odbędą się wspólne ćwiczenia wymienionych korpusów. Na manewrach tych będzie obecny cesarz. Powrót załogi krakowskiej do Krakowa nastąpi 10 września. Pod czas nieobecności załogi krakowskiej służbę zastępczą pełnić będzie w Krakowie i okolicy wojsko obrony krajowej, oraz 12, 13 i 16 batalion strzelców, stojący stale załogą w Bochni.

Zamiast wieńca dla ś. p. Adama Asnyka złożyli na szkołę polską w Białym: Grono gości w Truskawcu za bilety Tow. „Szkoły ludowej” na wieńce za pośrednictwem p. Zofii Grynbergowej 2 złr., W. z Sosnowca 10 rubli, p. Waclaw Wolski ze Lwowa 50 złr., zebrane przy poświęceniu nowej miejskiej leśniczówki w Kiełbasowie a nadesłane przez p. Nowotarskiego z Żywca 4 złr. 10 ct., To warzystwo kęsynowe w Starym Sączu 5 złr. 10 ct., p. Zofia Zarembina z Czerna 1 złr.

Wiadomości osobiste. Prezydent ministrów hr. Badeni wczoraj wieczorem popiesznym pociągiem przejechał przez Kraków z Wiednia do Buska. Adolf Czerny, znany zaszczytnie przyjaciel Polaków, w powrocie z Zakopanego bawił dziś w naszym mieście.

Adjunktem archiwum akt grodzkich w Krakowie Wydział krajowy zamianował dra Bardela. Kontrandydatem był dr Konecny.

Nowe sądy. *Wiener Ztg.* ogłasza rozporządzenie ministrystwa sprawiedliwości z 1 sierpnia o utworzeniu sądu powiatowego w Otylinie i Podwołocyskach. Działalność sądów ma się rozpocząć 1 listopada.

Kolej lokalna Borki Wielkie—Grzymałów we stacyami Borki Wielkie, Kołodziejówka, Skałat i Grzymałów oddana będzie 12 bm. do ogólnego ruchu publicznego. Rozkład jazdy dla pociągów kursujących na tej przestrzeni jest uwidoczniony w oddzielnych ogłoszeniach na wszystkich stacjach kolej państwowych w Galicyi.

Zmarli. W Stanisławowie zmarł 8 b. m. Tadeusz Kwiatkowski, rewident dyrekcji kolei państwowych, przeżywszy lat 57.

Z teatru letniego. Na wczorajszym przedstawieniu znanej operetki Millöckera „Gasparone” publiczność wypełniła po brzegi teatryk letni. Przedstawienie było wcale udatne i najwidoczniej starannie przygotowane. W grze i śpiewie wyszczególnili się pp.: Czystogórski, Nynkowski i Dąbrowski, a przedewszystkiem p. Orzełski, którego głos coraz więcej zyskuje na sile i elastyczności; panie: Fertner, Karska i Dąbrowska dopełniły bardzo udatnej całości. Publiczność nie szczędziła artystom oklasków.

Z zarządu teatru letniego donoszą nam: Idąc za przykładem dyrekcji teatru miejskiego zarząd teatru w parku krakowskim postanowił urządzić przedstawienia popularne, po cenach znizowanych, w piątki. Pierwsze takie przedstawienie odbędzie się jutro (13 b. m.). Artystki odegrają wesoly wodewil „Dwa nacięci żon Jafeta”.

Dyrekcya teatru letniego zaangażowała na stałe tenora p. Feliksiewicza, barytona-buffo p. Rybaka, oraz drugiego kapelmistrza, p. Cholodenkę. Występy p. Bogorskiej nie dojdą na razie do skutku.

W Zakopanem w niedzielę d. 15 b. m. w sali dworca tatrzańkiego odbędzie się odczyt dra Teodory Krajewskiej z Dolnej Tuzli w Bośni pod tyt. „Kobiety w Bośni”, szkic społeczno-lekarski. Dochód przeznaczony na cele Stowarzyszenia pomocy naukowej dla Polek.

W Krynicy, według listy kąpielowej, do dnia 30 lipca b. r. przebywało ogółem 3.441 osób.

Z Sobót donoszą: Wiadomość o zgonie największego z obecnie żyjących poetów polskich wywołała wśród kolonii polskiej, przebywającej na kresach ojczyzny bolesne nad wyraz wrażenie. Pisemka tutejsze *Copocha gazeta hep.*, *Gazeta Toruńska* i *Gazeta Grudziądzka* pomieściły w swych łamach gorące wspomnienie pamięci Adama Asnyka. Staraniem kolonii polskiej i za przychyleniem się p. Kulerskiego uczyliłmy pamięć wieszcza żałobnym nabożeństwem, odprawionem przez ks. prałata Gnatowskiego, z możliwą w tutejszych stosunkach uroczystością. Już na chwilę przed godz. 9 zapelniał się

miejscowy kościółek katolicki, polskim powazecznie nazwany. Między obecnymi z wszystkich dzielnic dawnej Polski, nie brakło i tutejszych Kaszubów... z ciekawości przybyli i Niemcy katolicy. Wśród wysokiego nastroju odbyła się żałobna msza św. śpiewana, którą ks. prałat zakończył następującym wezwaniem: „Za duszę ś. p. Adama Asnyka, największego poety z żyjących w narodzie, najwspanialszego syna ojczyzny, najcnotliwszego obywatela bez skazy na duszy i na czele, najposłusniejszego syna swego Kościoła do końca życia, znowymy Anioł Pański.” Pokrzepieni na duchu powtarzali wszyscy za kapłanem modły za duszę ś. p. Adama z nadzieją w sercach, że myśli i marzenia wieszcza, da Bóg, spełnią się w najbliższej przyszłości!

Pamięci Adama Asnyka poświęcił osobny dodatek warszawski *Wiek*. Oprócz udatnego portretu poety, znajdujemy tam dosłowny odpis metryki ś. p. Asnyka i wybór pięknych poezji zmarłego piswcy naszego. Pomieszczone tam poezje: „Pod stopy krzyża”, „Daremne zale”, „Poeci do publiczności”, „Kwiat paproci”, „Czary”, „Uwielbienie”, „Mgławice”, „W zimowej nocy” i „Napad na Parnas”. Próż tego pomieszczonego w dodatku tym wyjątki z przeszłej mowy, jaką ś. p. Asnyk wygłosił na pogrzebie Adama Mickiewicza w dniu 4 lipca 1890.

Tygodnik literacki *Monitor* z powodu zgonu Asnyka wyszedł w żałobnej okładce i zamierza pocie poświęcić piękne wspomnienie i wiersz piera Leona Gustawa Dziubińskiego.

Tygodnik ilustrowany praski *Sztetozor*, zamieścił w ostatnim swym Nrze doskonałą podobiznę Asnyka i kilka słów wspomnienia.

Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Z dniem 6 b. m. została otwarta w okręgu ókonomiekiej dyrekcji kolei państwowych kolej lokalna Hauge-dorf—Weidenau miasto, Weidenau i Barzdorf Jaurenig dla ruchu ogólnego.

Rozporządzenie ministrystwa skarbu zakazuje, jak donosi dzisiejsza *Wiener Ztg.*, węgierską klasową loteryę w krajach w austriackiej Radzie państwa reprezentowanych.

Procesy wyborcze. Ubiegłego tygodnia stanęli przed trybunałem zwyczajnym w Przemyslu Michał Lucyuszyn, Stefan Kuropij, Seiko Lucyuszyn, (wójt) i Dmytro Jasiński z Siianocz, oskarżeni o zbrodnię z § 81 u. k. W okresie wyborczym groził i stawili ogół komisarzowi, prowadzącemu wybory z IV kurji. Kuropija zasądzono na trzy miesiące, wójta Seika Lucyuszyna na dwa tygodnie więzienia, — innych uwolniono.

W Samborze toczyła się dnia 8 b. m. rozprawa przeciw Stefanowi Kajdanowi, Hnatowi Kajdanowi i Jurkowi Mikitynowi, za ekcesy w czasie wyborów. Oskarżeni groziłi mieszkańcom polskiej narodowości, a jeden miał się wyrazić w ten sposób: „Jabym nie robił nic innego, tylko kaszabym Polaka nożem rzucił.” — Do rozprawy powołano ośmiu świadków.

Świętokradztwo popełnili jacyś nieznanzi ludzie na górze św. Marcina pod Tarnowem. Krzyż kamienny, który wystawił na górze nad urwiskiem jeszcze w r. 1891 na pamiętkę swego cudownego uratowania się w tem miejscu Ignacy hr. Potulicki, został zrujnowany. Godło zbawienia stracono z piedestalu i złamano, podstawę uszkodzono. Polowy ks. Sanguszki widział zdalaka kilku ludzi przy krzyżu, ale nie mógł ich rozpoznać. Śledztwo się toczy.

Zmiany w personalu kolejowym na stacyi w Tarnowie. Lud. Borowicz, zast. nacelnika stacyi w Tarnowie, przeniesiony do dyrekcji kolei w Krakowie; Adam Idzikowski, starszy inżynier elektrycy w Tarnowie, otrzymał dłuższy urlop, Jan Frey przeniesiony jako asystent do Mielca, Karol Sichrawa przeniesiony jako kasyer towarowy do Gorlic, a Markus Leistina z Gorlic jako kasyer osobowy do Tarnowa, Henryk Olaszewski z Krakowa, przeznaczony jako asystent do biura telegraficznego, a F. Ambroziewicz z Suchy, przeznaczony na nacelnika sekcji II do Tarnowa.

Pożar. W Staromieście pod Rzeszowem powstał dnia 8 b. m. w samo południe pożar, który do szczytu zniszczył pięć domów, dwie stajnie i jedną stodołę. Pomoc była wprawdzie szybka i dostateczna, weselako brak wody sprawił, że nie predko można było nieszczęście usunąć. Szkoła dotychczas nie obliczona.

Stanisławów, 10 sierpnia. (Kor. *N. Reformy*). Na wiecu ludowym, odbytym w ubiegłą niedzielę w sprawie cieszyńskiej, zapadło także postanowienie co do utworzenia trzech stipendyj dla uczniów gimnazjum cieszyńskiego po 100 złr. Uchwałę tę interpretował komitet, powołany przez przydyum wiecu, w ten sposób, że zadaniem jego jest uzbierać kwoty 300 złr. Obecne na posiedzeniu komitetu panie przyjęły na siebie obowiązek postarania się w drodze składek o potrzebną sumę, a początek której złożono już na wiecu 40 kilka złr.

**Charakterystyka cesarza Wilhelma.**

I. Cesarz Wilhelm II, dowcipnie przez Niemców nazwany *der Reisekaiser*, w przeciwieństwie do swego ojca, który miał być *der weise Kaiser* i swego dziada, któremu dano przydomek *der greise Kaiser*, bardzo lubi, aby jego osoba świat się zajmował i nie może się skrzyżić, by jego życzeniem w tym kierunku nie stawało się zadose. Naturalnie, że pierwsze miejsce pod tym względem zajmuje prasa, w której co chwila spotykamy się albo ze szczegółami, odnoszącymi się do życia prywat-

**Maurycy Zych.**

**SZYFOWE PRACE.**

**POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.**

(Ciąg dalszy).

Ci obadwa drugoklasiści byli namiętymi graczami „w obrazki”. Mieli w kuferkach pełne pudła kolorowanych żołnierzy, oficerów na koniach, oraz innych malowanek — i stosy zużytych stalówek. Gra polegała na tem, że między karty książki wkładano się tu i owdzie obrazki i podawało ją kolede do odnalezienia malowanek za pomocą wstawiania między karty stalówek — na chybił trafił. Jeżeli stalówka trafiła w miejsce puste — przechodziła w posiadanie proponującego grę, w razie przeciwnym obrazek stawał się własnością posiadacza piór.

Marcinek Borowicz nie tylko był ogrywany przez Dalezowiczkiego, bo umieli oni w potrzebie „naciągać frajera” w sposób tak zgrabny, że żadna miara dostrzedz tego nie mógł, ale jeszcze dostawał od nich szturchaćka, jeżeli z bekiem upominał się o stalówkę, przywłaszczoną przez graczy z pogwałceniem kardynalnych zasad wymiany.

Nieco odmienny stosunek zachodził między Marcinem i Szwarem, drugorocznym uczniem klasy pierwszej, znanym z tego, że mu wszyscy, nie bez wyraźnych, a nawet umotywo-

nych pozorów słuszności udowadniali, że jest dardanelskim osłem.

Ale i ten nieszczęsny pierwszak, któremu nigdy zadania nie „wypadały”, ale za to słówka łacińskie nie tylko wypadły, ale wylaływały jak wiatr z pamięci, — przy każdej sposobności starał się nękać Marcinka dowodzeniem, że właściwie mówiąc, wstępniaki nie są jeszcze uczniami i, chociaż z łaski pozwalał się im nosić mundur i czapkę z palmami, to jednak każdy uczeń klasy już rzeczywiście, pierwszej, ma zupełne prawo pierwszemu lepszemu kapcanowi z wstępnej dać w zęby, kiedy mu się tylko żywnie spodoba.

Marcinek nie znał, rzecz naturalna, praw gimnazjalnych do tego stopnia, żeby mógł Szwaremowi kłam zadać ustnie, lub na piśmie, to też najczęściej odpierał podobne twierdzenia pięściami i obcasami.

Pomimo jednak nierówności sił i różnicy zaopatrywań — między Szwarem i Borowiczem istniał de facto pewien rodzaj naturalnej koalicji. która stanowiła jaką taką przeciwwagę względem przemożnej potęgi zjednoczonej Dalezowszczyzny, oraz jej jawnych i skrytych zamachów.

Swoją drogą mały Borowicz czuł się na stanowisku samotnym, jak palec. Jego troski, okropne trwogi, wyrastające szczególnie na glebie arytmetyki, nikogo nie interesowały.

Jeżeli próbował kiedykolwiek zwierzyć się Szwaremowi ze swem niepojmowaniem zadanej lekcji, lub ze swym strachem, — Buła (taki przydomek Szwarec nosił) odpowiadał mu z wrza-

skiem i pogardą, że tylko taki, co przyjechał do Klerykowa z Gawronek, może podobne głupstwa nazywać trudnymi. Cóż może być trudnego w „owczarni”, gdzie nie ma łaciny, ani geografii? Niechby kto — (Marcinek czuł, że owo kto do niego jednego było wycelowane) — spróbował trzeciej deklinacji z wyjątkami, albo niechby na wielkiej mapie spróbował „przejechać wodą” z morza Białego do Czarnego...

A przecie Marcinek nie mógł sobie dać rady z przedmiotami tak łatwymi. Nieraz budził się w nocy, o zimnych rankach jesiennych, i w smutnem drzemaniu widział klasę, nauczyciela i siebie przy tablicy... Zimno wstrząsało jego ciałem i bojaźń niewymowna asała jego krew, jak zmora.

Na stancyi okazywała mu duzo serca i troskliwości stara „Przepiórzycza”, ale ta jej przyjaźń wyrażała się przeważnie w zachęcaniu go do częstych zmian bielizny i w sekretnych dachach kilku sliwek, dwu jabłek, garści suszonych gruszek, albo spodeczka kwaśnych powidel. W klasie miał na niego pewien wzgląd wazech władny nauczyciel pan Majewski, chociaż ten wzgląd, z biegiem czasu niecierwiał coraz bardziej. Pan Majewski w rozmaitych porach dnia i wieczora odwiedzał stancję „Przepiórzyczy”, gdyż wizytowane stancyi uczniowskich należało do zakresu jego obowiązków, łatwo tedy spozstrzegł, że Bo rowicz nie jest synem rodziców zamożnych — i coraz szcuplejszą miareczką sympatję swoją mu wymierzał.

Sala klasy wstępnej mieściła się na dole gma-

chu gimnazjalnego. Prowadził do niej drzwi z korytarza, dobrze Marcinkowi znanego od czasu egzaminów. Oprócz wstępnej znajdowały się jeszcze trzy przysamym korytarzu dwa równolegle oddziały klasy pierwszej, dwa drugiej, oraz pojedyncze sale trzeciej i czwartej. Klasy wyższe — aż do ósmej — mieściły się na piętrze. Rzecz prosta, że dot nieskonczenie weselszy był od piętra. Całe to piętro mieszkańcy dołu mieli w głębokiej pogardzie, a przezywali je, nie wiedząc dla czego, cukiernią. Na dolnym korytarzu pracowało usłonie kilku pomocników gospodarzy klasowych i zwyczajnych pedagogów, pilnujących porządku, kiedy na górę nudził się jeden tylko; na dole zacyzajać pewna ilość frantów za zbyt wesoly nastroj ducha odsiadujący popołudniową kozę, kiedy coś podobnego na górę uchodziłoby za skandal. Nigdy też cukiernia nie witala tak piekielnym hulaesem żadnej paunzy, jak to stale czynił korytarz. Skoro tylko zadrzał w powietrzu cieniaki a prze-nikliwy krzyk dzwonka, targanego wprawną ręką „pana Pazura”, wybuchła tam w głębokiej ciszy isny huragan. Przez każde odemknięte drzwi wyskakiwał nowy bufić i wnosil do kolosalnego chóru danie swego wrzasku, płaczu i śmiechu. W ognieniu oka korytarz napelniał się kurzem, a cały ten wielki dom drżał, zdawało się, od fundamentów do szczytu, jakby wewnątrz niego grawoala trąba powietrzna.

Stary pedel, patrząc ze swego posterunku przy końcu dolnego korytarza, widział w nikłym pyle te setki głów ostrzyżonych, zawsze mnóstwo wzniesionych pięci, a nieraz tu i owdzie za-

darte nad głowami — nogi. Lubił ten widok, te walne facecye, których żadna mowa nie wyliczy i żadne pióro nie opisze, te szczone dowcipy i blażenstwa, pobudzające go nieraz do takiego śmiechu, że z miną urzędowo posępną i zagryzionymi wargami starowina trząsał się na swym stołku, jak galareta z cielecych nozek.

W jesieni w pogodne przedpołudnie, gdy jeszcze świetlne promienie słońca wpały do korytarza, stary pedel miał chwile wesolości prawie dziecięcej.

— Nuże! — wołał na drapichrustów, znanych mu bliżej. — jazda, poka czas. Za sześć sekund zwonok! Stawajta, chłopey, na łbach — nu! *Prawoje plecto upierod — mars!*

Gdy znowu rozlegał się dzwonek, halas wielkimi falami szybko i raptownie opadał, zamieniał się w gwar, w szmer przyciszonych rozmów, w szmer przedziwny, którego brzmienie człowiek do starości pamięta... Ołbrzymie interesy, kolosalne sprawy, marzenia niespokojne jak woda górskiego potoku, natężone ambiey i gwałtowne, niby grom, holecie serc małych wyrażały się w szeptach urwanych, a tworzących tę wzruszoną mowę szkoły. Przed każdą klasą czatowała niewielka postać, ukryta za odrzwiami, w ten sposób, że za wnetrzny widzialny był tylko kontur jej twarzy i oko, zwrócone w kierunku kancelaryi. Gdy drzwi pokoju nauczycielskiego uchylały się, jedna z postaci znikiała i nad ją kąś sala rozciągała się nieme milczenie.

(C. d. n.)

Nie można wątpić, że instytuty finansowe, jak Kasa oszczędności, Bank zaliczkowy i Bank mieszczanski, przeważającym za Radą miejską, która powinna była dać w tej akcji inicjatywę, utworzą niezależnie stypendya od siebie.

W początkach września projektują to zwolnienie drugiego wiecu ludowego, a to w sprawie wezwania postów pp. Bilińskiego i Bogdanowicza do złożenia sprawozdań poselskich, wyborów gminnych i t. d.

Z początkiem września zjechać ma tu teatr ruski pod dyrekcją p. Janowicza, a dnia 25 b. m. ma się tu produkować chór akademików ruskich, który po całym kraju robi wycieczki.

W ostatnich tygodniach stwierdzono w mieście naszym kilka wypadków tyfus brzuszny. Pojawia się on w Kłihynie, przytkającym do rogatki Belwederskiej.

Arrestowanie artysty. Na rekwizywce prokurator aresztowano w Lwowie artystę śpiewaka, St. Tarnawskiego, oskarżonego o zbrodnię z § 96 u. k. tj. „o uprowadzenie niewiasty“.

Towarzystwo techników naftowych odbyło w Lwowie onegdaj ostatnie swoje walne zgromadzenie. Zagań jest zastępcą przewodniczącym, inżynier p. W. Wolski. Po odczytaniu protokołu i sprawozdania kasowego uchwalono udzielić absolutorium wydziałowi, poczem postanowiono jednogłośnie rozważyć Stowarzyszenie, a raczej przystąpić je w osobną sekcję techniczną kraj. Towarzystwa naftowego, które nadal obejmuje wydawnictwo czasopiśma „Nafta“.

Zakres działania sekcji, stanowisko jej wobec kraj. Towarzystwa naftowego, organizację jej zarządu, wpływ jej na redakcję czasopiśm itd. obejmują osobny regulamin, zatwierdzony przez Towarzystwo naftowe. Walne zgromadzenie uchwało przez akklamację podziękować redaktorowi czasopiśma „Nafta“, p. Stanisławowi Schnür-Pepłowskiemu za dotychczasową jego gorliwą i skuteczną działalność.

Krajowa szkoła tkacka w Krośnie ogłasza, że już obecnie można zapisywać uczniów na kurs nauki, rozpoczynający się dnia 1 września. Warunki przyjęcia uczniów zwyczajnych są następujące: Ukończenie w dobrym stopniu przynajmniej szkoły ludowej lub odpowiednie temu wykształcenie w inny sposób nabyte; ukończony 14 rok życia i odpowiednie temu rozwinięcie fizyczne.

Składowa szkoła tkacka w Krośnie ogłasza, że już obecnie można zapisywać uczniów na kurs nauki, rozpoczynający się dnia 1 września. Warunki przyjęcia uczniów zwyczajnych są następujące: Ukończenie w dobrym stopniu przynajmniej szkoły ludowej lub odpowiednie temu wykształcenie w inny sposób nabyte; ukończony 14 rok życia i odpowiednie temu rozwinięcie fizyczne.

Repertuar teatru letniego w parku krak. Ozwantek: „Patynica“. Piątek: „Dwanaście żon Jaffeta“. Sobota: „Zemsta nietoperza“. Niedziela: „Gasparone“.

dr. C. Hess o topoli jako przewodniku piorunów. Drzewo to ma wielką zdolność przyciągania piorunów, a działać może bezpiecznie tylko w takim razie, jeżeli pokryta jest gałęziami aż prawie do samej ziemi, znajduje się co najmniej w 2 metrowym oddaleniu od budynku, rośnie na gruncie mocno wilgotnym, lub też obok zbiorników wody (staw, strumień etc.) i wreszcie, jeżeli w pobliżu niej nie znajdują się w budynkach znaczniejsze ilości metalów. Topole ubogie w gałęzie, lub mające je na samym tylko wierzchu, są bardzo niebezpieczne dla bliskich budynków, gdyż piorun przeskakuje na nie z ogołoczonego drzewa.

Na wieniec dla 4. p. Asnyka z biletoń (dochód na szkołę polską w Białym) na rzecz Zarządu krakowskiego Koła pań Tow. „Szkoły ludowej“ złożyli: po 2 ztr. pp. Romualda Baudouin de Courtenay, Karolina Krynicka, po 1 ztr. pp. meenasowa Schoenowa, prezdydentowa Weiglowa; po koronie pp. J. Bojarska, S. Banas, J. Ciechanowska, Z. Laberszek, doktorowa Maczowska, J. Kaspar, profesorowa Marsowa, M. Pollarowa, E. Przemyska, K. Kosiylarska, St. Karlińska, Fr. Macharski, K. Barberowska, Neuwert, Bayer, Nemetz, Halski, Frege, Fritschowa, Karas, Jałbrzykowska, Kratzer, Armolowicz, Szwar, Felicya Ajdukiewiczowa, profesorowa Czubalska, Riumler, A. Jachimski, dr. A. Gross, W. Suski, H. Gralewski, dr. Lustgarten, dr. Gunkiewicz, dr. Kastory, dr. Tomik, dr. Borzęcki, dr. A. Bosowski, dr. Krysztalowiec, Z. Federowiczowa, dr. J. Hordyński, dr. Kohn, J. Ripperowa, M. Szafranska, dr. Stopa, A. Wisniewska, dr. Walentowicz, J. Zielenińska, dr. Pareński; po 30 ct. pp. J. Mroczkowska, Jankowski; po 20 ct. pp. Z. Wojciechowska, dr. Bobilewicz, St. Dąbrowska, dr. Lubkowski. Ogółem 30 ztr. 40 ct.

Na budowę szkoły polskiej w Białym zakupiła księżeczka cegielkową za 2 ztr. p. Władysław Gackiewicz, inżynier w Oświęcimie.

W dniu poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę szkoły polskiej w Białym zebrał za cegiełki Administracyja „Nowej Reformy“ 2 ztr. p. J. Fiszer 10 ct. p. Kutrzeba i Murczyński 1 ztr. 65 ct. p. Karliński Sukieniec 3 ztr. 50 ct.

Na szkołę polską w Białym złożył na rękę p. Leontyny Owczarkiewicz dr. Bogdanik od p. Münthera z Truskawca 1 ztr. Na zebraniu w Makowie za cegiełki 2 ztr.

Na restaurację Wawelu nadesłał dr. Jan Maliec z Andrychowa wyjęte z puszek 5 ztr. 19 ct.

Repertuar teatru letniego w parku krak. Ozwantek: „Patynica“. Piątek: „Dwanaście żon Jaffeta“. Sobota: „Zemsta nietoperza“. Niedziela: „Gasparone“.

Z letnich siedzib. Krynica, 8 sierpnia. Tak dawno nie widziałam nazwiska mego na szpalach tak sympatycznej dla mnie „N. Reformy“, że zapytana, czemu nie do was nie piszę, z przyjemnością biorę pióro, by się z wami podzielić wrażeniami z Krynicy. Zauważona Szczawnica, gdzie oprócz powietrza nie dziś nie ma, bo nawet dostęp do wolnych Pienin jest utrudniony, zmieniłam miejsce oddychania świeżym powietrzem i jestem tu. Od chwili mego przyjazdu pogoda nam służy, a ludzi i towarzystwa tak pełno, że podobno piętnaście osób świeżo przybyłych odjechało z powodu braku kąpeli mineralnych, które od świta do nocy są zajęte.

Slawny nie tylko w Galicyi, ale i u nas w Królestwie pensjonat hydropatyczny Ebersa, położony w najlepszym powietrzu, ciagle przepelniony, a czego to interesować będzie, temu powiem, że sympatyczny doktor wybiera się jesienią do Abazy, gdzie zamysla ordynować w czasie zimowego sezonu. Dzięki Bogu, że tam chorzy Polacy znajdują doktora Polaka, by jak dotąd, to uszczęplając Abazę za miejsce zupełnie zdrowotne, o doktora wogóle było tam bardzo trudno. Za blisko Kraków Krynica, abyście nie wiedzili, że wszystko, jak było dawniej, tak jest i teraz. Ten sam deptak, ten sam park nad parki, ten sam wspaniały kurhaus, gdzie właśnie dziś odbywa się loterya fantowa o różnych nowych i dawnych konceptach.

Dla mnie nowością jest pensjonat pani Burzyńskiej, która kupiwszy wile „pod Wisła“ na własność, urządziła ją z wielkim komfortem, i gdzie się jąda lepiej, niż u autorki 365 obiadów (!!!). W drodze łaski, bo pensjonat zawsze przepelniony, przyjęto i mnie, a więc jadam i bawię się lepiej, niż w Szczawnicy.

Naturalnie teatr lwowski uprzyjemnia nam wieczory, mając z sobą takie siły, jak Stachowicz, Goatyńska, Cichocka, Chmieliński, Feldmann, no i reżyser stary Żelazowski. Jest tu także talent wybijający się i wiele obiecujący, młody artysta Wostroski. Daj Boże, abym mu przepowiedziała przyszłość, jak to przepowiedziałam Śliwkiemiu, którego pewnie już nie zobaczymy.

Na jednym tylko punkcie szwankuje w tym roku Krynica, na punkcie orkiestry. Wiemy, jak wybornym muzykiem, a przede wszystkim dyrektorem jest p. Wróński. Otóż jego orkiestra grywa dziś w Warszawie z operetką lwowską, która zapewne połowę swych tryumfów jej zawdzięcza, a my musimy się kontentować zbieraniem urlopowaną, której nie zawsze dyrektor przewodniczy, grywając w winta podczas godzin muzyki, czemu ja się wcale nie dziwię, bo i ja bym to samo zrobiła. (Przekonani jesteśmy, że p. Wróński, znany z galanteryi dla dam, nie weźmie za złe tej lekkiej niewieściej niedyskrety, której przywilej opatentowano już w Polsce na rzecz pani Lucyny, ze względu na zasługi jej na innych polach. Przepiszek redakcyi).

A mamy tu w pensjonacie Ebersa wyborowego winta, w wykintnem towarzystwie, bez sporów i wszelkiego łapania. A więc mamy tu wszystko, czego dusza żąda. Do marzeń moich należy jeszcze tylko, aby w czasie powrotu mego przez Kraków dano „Szkła górze“ Sarneckiego, którą my, Królewianie, koniecznie widzieć pragniemy.

Odwrotną stronę medalu pobytu mego w Krynicy było nabożeństwo żałobne za ukochanego naszego Asnyka, gdzie w przepelnionym kościele przejmującymi do głębi serca słowami mówił o działalności jego w społeczeństwie polskim ksiądz Stanisław Kwiatkowski. Wikary z Morawicy pod Krakowem. Lucyna Cwierczakiewicz.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Konkurs artystyczny. Komitet Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem podaje do wiadomości artystów-malarzy i rzeźbiarzy, iż stosownie do § 1 regulaminu corocznych konkursów Towarzystwa, odbędzie się w miesiącu lutym 1898 roku konkurs malarstwa i rzeźby. Na konkurs kwalifikują się dzieła, wykonane w ciągu lat 3 ostatnich, jeżeli nie były umieszczone na wystawie Towarzystwa lub innej w Warszawie, mia-

nowicie, z działu malarstwa: obrazy olejne, akwarele, pastele, kartony i rysunki, i z działu rzeźby: wszelkiego rodzaju dzieła rzeźby, snycerstwa i medalierstwa. Za dzieła konkursowe, mające istotną wartość artystyczną, przewidziane są nagrody pieniężne, w dziale malarstwa trzy, mianowicie: 400, 200 i 100 rubli, i w dziale rzeźby dwie, mianowicie 400 i 200 rubli. Nie kwalifikują się na konkurs wszelkie kopie i dzieła artystów zmarłych. Deklaracje w formie zwyczajnej korespondencyi pod adresem komitetu Towarzystwa przesyłać należy przed d. 3 stycznia 1898 r. n. st. W deklaracyi winna być zamieszczona treść dzieła, dokładny adres artysty z krótką wiadomością, gdzie i kiedy się urodził, oraz w jakiej szkole otrzymał wykształcenie artystyczne. Prace konkursowe nadesłane być winny do lokalu wystawy Towarzystwa, najpóźniej do dnia 3 (15) stycznia 1898 r. do godz. 3 po południu. Koszt transportu dzieł konkursowych par pteite vitesse, nie przenoszących wagi 10 pudów i opłatę cła od przysyłanych z zagranicy, o ile dzieła te zostaną przyjęte przez cenzurę rządową i delegacyę sądu konkursowego, ponosi Towarzystwo, za wyłączeniem cła od rzeźb w brzozi. Regulamin szczegółowy konkursu na żądanie wysłać franco, lub wydając na miejscu bezpłatnie kancelaryja Towarzystwa.

Setna rocznica. Konkurs artystyczny na ilustracyę jakiegokolwiek sceny, lub głównej postaci z dzieła A. Mickiewicza, ogłasza redakcyja „Tygodnika Ilustrowanego“ wobec zbliżającej się setnej rocznicy urodzin wieszcza. Ilustracya ma być wykonana kredą, tuszem, lub en grisaille w rozmiarach jednego lub dwustronicowego „Tygodnika“. gdzie będzie pomieszczona. Nagród oznaczono trzy, w kwocie 200, 100 i 50 rubli. Termin do nadsyłania utworów bezimiennie pod adresem redakcyi „Tygodnika Ilustrowanego“ (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 17, lub Kraków, księgarnia Gebethnera i Sp.) oznaczony na dzień 1 listopada b. r.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorjum krak.). Kraków, 11 sierpnia.

	wosoraj g. 10 w. g.	dzis rano, g. 6	dzis pop., g. 2
Ośnienie powietrza (śred. do 6)	743.1 mm	744.6 mm	745.2 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+17,7	+15,2	+24,0
Kierunek i moc wiatru (0 — cisna, 10 burza)	W 1	W 1	SW 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	81%	86%	51%
Stan nieba	9	2	3
0 pog., 10 sup. pochm.			

Dział ekonomiczny. Zbiory w Węgrzech. Urzędowe sprawozdanie o stanie zbiorów donosi: Burze i oberwania się chmur zrzuciły w wielu komitachach wielkie szkody. Zbiory, z wyjątkiem może dwóch komitatów, są znacznie gorsze, niż przypuszczano jeszcze przed dwoma tygodniami. Przeciętnie żytno są o 20 do 30 proc. od średniego zbioru. Tylko kukurudza zapowiada dobry średni zbiór. Również zbiór wina nie osiągnie miary poprzedniego roku.

Wykaz czynności Tow. Zaliczkowego w Krakowie za miesiąc lipiec 1897 roku. Udziały: Stan z początkiem miesiąca ztr. 100.056.50. — Wpłynęło 718.17. — Zwrócono 793.19. Stan z końcem miesiąca 99.981.48.

Wkładki: Stan z początkiem miesiąca ztr. 333.159.59. — Wpłynęło 30.727.82. Zwrócono 29.758.94. Stan z końcem miesiąca 334.128.47.

Pożyczki: Stan z początkiem miesiąca wynosił 600.048.49. Spłacono 199.866.70. Udzielono nowych 201.558.50. Stan z końcem miesiąca 601.740.29.

Z targów zbożowych. Kraków, d. 10 sierpnia. Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 8.30 do 11. — Pšenica węgierska od — do — Zyto od 8.10 do 9.20. Zyto węgierskie od — do — Jęczmień od 5.80 do 6.30. Owies z opłatą akcyzową od 7.50 do 8.20. Groch od 7. — do 10. —. Tatarska od 7. — do 8. —. Proso od 5.50 do 6. —. Fasola od 8. — do 12. —. Jągły od 11. — do 13. —. Siano od — do 2.40. Siłoma od — do 2.60. Konieczyna na paszę od — do 2.80. Ziemienniaki za hektolitr nowe od 2.40 do 2.80. Jaja za kopę od 1.05 do 1.30. Masło za garniec od 2.75 do 3.25. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80. — Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60. —. Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyna nasienna biała od — do —. Konieczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do 12.50. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Telegramy „Nowej Reformy“. (Telegramy własne „N. Reformy“).

Mohylew, 11 sierpnia. W Mścielawiu wybuchł pożar i zniszczył 200 domów, bóżnicę i 6 żydowskich domów modlitwy.

Londyn, 11 sierpnia. Utrzymują tutaj, że jest faktem, iż król Jerzy, wskutek zamierzonej kontroli państw zagranicznych nad finansami greckimi, postanowił zrezygnować z tronu, lecz krewnym królewskim udało się odwieść monarchę od tego planu.

Londyn, 11 sierpnia. Wiadomości, nadchodzące z Krety, stwierdzają, że pobyt marszałka Dziewały paszy na wyspie daje się bardzo we znaki. Jego urzędowa działalność jest wprawdzie bardzo ograniczona, lecz sama obecność tak wysokiego dostojnika tureckiego na Krecie dodaje już odwagi muzułmanom, którzy usiłują teraz utrudnić sytuację.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Sultán ustanowił własny order, który ma być nadany oficerom i żołnierzom tureckim, którzy odznaczyli się odwagą w wojnie z Grecyą.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Organ rządowy „Malumat“ zaznacza w artykule wstępnym, że polityka wschodnia Anglii jest zupełnie chybiona.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 11 sierpnia. Król serbski odjechał do Karlsbadu.

Budapeszt, 11 sierpnia. Sejm węgierski został dziś odroczoney do dnia 27-go września.

Berlin, 11 sierpnia. „Reichsanzeiger“ ogłasza mianowanie ambasadora bar. Thielemanna sekretarzem stanu w ministerstwie finansów; Thielemann otrzymał równocześnie charakter rzeczywistego radcy tajnego.

Paryż, 11 sierpnia. Kilku hiszpańskich zbierców zostało z granic Francyi wydalonych. „Matin“ wyraża nadzieję, że nieporozumienie między ks. Henrykiem Orleanskim a włoskimi oficerami zostanie bez pojedynku załatwione.

Aix les Bains, 11 sierpnia. Prezydent Faure wziął udział w bankiecie, wydanym przez municypalność, a następnie odjechał do Paryża.

Londyn, 11 sierpnia. Książę i księżna Walii odjechali wczoraj rano do Niemiec.

Rukowania pokojowe. Londyn, 11 sierpnia. „Times“ donosi z Aten: Mocarstwa zawiadomiły Grecyę, że Turcyja nie posiada żadnych środków na wycofanie wojsk z Tessalii, przystąpiłaby jednak do zadania tego natchemias, skoroby Grecyą złożyła milion funtów, jako pierwszą ratę odszkodowania wojennego. Grecyja odpowiedziała, że może się o pieniądze wystrząść tylko za pomocą pożyczki u obcych, nie może tego jednak przedsięwziąć, aż nie otrzyma pozwolenia na bezpośrednie traktowanie z bankami zagranicznymi.

Konstantynopol, 11 sierpnia. (Z urzędowego źródła tureckiego). Wobec sprzecznych wiadomości dzienników zagranicznych stwierdza się, iż Achmed Dżelal Eddin pasza puścił się w podróż za granicę nie celem spełnienia jakiejś misyi, ani też celem rozpoczęcia rokowań z t. zw. Młodoturkami. Jego pobyt w Europie wywołany jest wyłącznie nadwreżonym stanem jego zdrowia.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Wczoraj przed południem odbyła się konferencyja ambasadorów, a po południu posiedzenie komisji pokojowej w Tophane.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Dzisiejszej nocy znaleziono we wszystkich budynkach ministerjalnych plakaty, żądające zmiany teraźniejszego systemu rządowego.

Cesarz Wilhelm w Petersburgu. Petersburg, 11 sierpnia. „Praw. Wiesnik“ omawia koncert, jaki orkiestra jachtu „Hohenzoellern“ dała w niedzielę w parku w Peterhofie, i podnosi zwłaszcza wrażenie, jakie fanfary uczyniły na publiczności. Iluzne oklaski wywołało odegranie „Sang an Aegir“ (?). Pod koniec koncertu odegrano trzykrotnie niemiecki i rosyjski hymn narodowy, poczem publiczność uderzyła orkiestrze entuzjastyczne owacje.

Petersburg, 11 sierpnia. Miasto Petersburg podejmowało w niedzielę i poniedziałek niemieckich żołnierzy marynarki w ogrodach publicznych, gdzie ich ugoszczono. Żołnierzem urządzano wszędzie owocny. Niemiec i rosyjscy marynarze przechadzali się po ulicach, trzymając się pod rękę.

Petersburg, 11 sierpnia. Cesarzowa niemiecka zwiędziała wczoraj w towarzystwie wielkiej księżnej Konstantynowej domek Piotra Wielkiego, a następnie objeżdżała stolicę. Między innymi zwiędziała także katedrę Izaka pod przewodnictwem popa Smirnowa, który pokazywał jej osobliwości tego kościoła. O godzinie pół do drugiej odjechała cesarzowa parowcem do Peterhofu. Śniadanie podano na parowcu. Cesarzowe witało wszędzie z entuzjazmem. Pogoda świetna.

Petersburg, 11 sierpnia. Kolonia tutejsza zamierza, jak o tem donoszą dzienniki, zalozyć na pamięć pobytu niemieckiej pary cesarskiej w Petersburgu przytułek dla starców na czterdzieści osób. Uroczystość otwarcia ma się odbyć 1 grudnia.

Peterhof, 11 sierpnia. Wczoraj odbyło się ćwiczenie polne wojsk w Krasnem Siolo. Wieczór wydano w Peterhofie obiad galowy, na który zaproszono oficerów eskadry niemieckiej. Później iluminowano ogrody w Peterhofie i puszczano ogień sztuczny.

Peterhof, 11 sierpnia. Wczoraj przed południem odbyli ks. Hobenlohe, hr. Murawiew, Bülow i książę Radolin dłuższą konferencyę.

Ks. Ferdynand w Konstantynopolu. Konstantynopol, 11 sierpnia. Obiega tutaj pogłoska, iż odwiedziyny ks. bułgarski nastąpiły na kilkakrotne naglące zaproszenia sultana, który chciał tym sposobem powstrzymać księcia od wykonania pewnych zamiarów, dotyczących najbliższej przyszłości. (Zob. artykuł p. t. „Tajemnicze plany ks. Ferdynanda“ „Przyp. red.“). Ks. Ferdynand uczynił odwiedziyny zależnie od spełnienia danych mu dawniej przyrzeczeń. Kwestyje uregulowania sprawy metropolity ueskubskiego, oraz kwestyje, dotyczące beratu, mają mieć także związek z odwiedzinami księcia.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Według ogłoszenia urzędowego przybył tutaj ks. Ferdynand bułgarski w mundurze marszałka tureckiego, celem okazania uległości dla sultana.

Konstantynopol, 11 sierpnia. Prezydent gabinetu bułgarskiego, Stoilow, odbył wczoraj dłuższą naradę z wielkim wezyrem.

Książę Ferdynand złożył dziś wizyty egzarche i bułgarskiemu agentowi dyplomatycznemu, oraz oddał karty u ambasadorów mocarstw. Wieczorem odbędzie się galowy obiad w Ildiz-kiosku. Książę Ferdynand wewnątrz Ildiz-kiosku nosi uniform tureckiego marszałka. Wyjedzie jutro po południu.

Zamordowanie Canovasa. Madryt, 11 sierpnia. Castelar, który bawi obecnie w Santa Agueda, oświadczył wobec pewnego korespondenta, iż śmierć Canovasa jest stratą niepowetowana. Sagasta będzie należał do składu nowego gabinetu, on (Castelar) będzie jednakże nadal służyć ojczyźnie poza obrębem rządu, albowiem mógłby tylko być członkiem gabinetu republikańskiego.

Madryt, 11 sierpnia. Królowa regenta przesłała wdrowie po zamordowaniu Canovasa listę, w której wyraża współczucie i podnosi zasługi, jakie zmarły prezydent ministrów położył około dobra Hiszpanii.

Zwłoki Canovasa spoczywają tymczasowo na łóżku. Wyraz twarzy jest spokojny, jakby u śpiącego.

W miastach Hiszpanii nie uspokoiło się jeszcze rozdrażnienie z powodu okropnego morderstwa. Liczne gminy wyciągnęły deputacye na pogrzeb Canovasa, który się odbędzie w Madrycie. Malaga, miasto rodzinne Canovasa, jest przystrojone w żałobne barwy; sklepy pozamykano, a zabawy odroczone.

Madryt, 11 sierpnia. Rząd postanowił stawić mordercę Canovasa przed sąd wojenny.

Madryt, 11 sierpnia. W chwili, gdy zwłoki Canovasa przybyły do Zumarragi, aresztowano tam pewnego czndzoziemca.

Rzym, 11 sierpnia. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że morderca Canovasa nazywa się Michal Angiolitto, z miejscowości Poggia, w Apulii, gdzie uczęszczał do szkoły realnej. Podczas służby wojskowej bywał często karany i przeniesiony na 3 lata do kompanii karnej. Następnie pracował jako składacz drukarski. W roku 1895 za rozszerzanie pism treści rewolucyjnej odsiedział 18 miesięcy i 5 dni więzienia, poczem umknął do Hiszpanii. Policya włoska poszukiwała go niestannie. Ojciec jego, krawiec, postępkiem syna srodze jest dotknięty. W mieszkaniu jego odbyto rewizyę i znaleziono pisma podburzające. Listy nadchodzące do syna wysyłano dalej pod adresem Józefa Santa.

dzie jednakże nadal służyć ojczyźnie poza obrębem rządu, albowiem mógłby tylko być członkiem gabinetu republikańskiego.

Madryt, 11 sierpnia. Królowa regenta przesłała wdrowie po zamordowaniu Canovasa listę, w której wyraża współczucie i podnosi zasługi, jakie zmarły prezydent ministrów położył około dobra Hiszpanii.

Zwłoki Canovasa spoczywają tymczasowo na łóżku. Wyraz twarzy jest spokojny, jakby u śpiącego.

W miastach Hiszpanii nie uspokoiło się jeszcze rozdrażnienie z powodu okropnego morderstwa. Liczne gminy wyciągnęły deputacye na pogrzeb Canovasa, który się odbędzie w Madrycie. Malaga, miasto rodzinne Canovasa, jest przystrojone w żałobne barwy; sklepy pozamykano, a zabawy odroczone.

Madryt, 11 sierpnia. Rząd postanowił stawić mordercę Canovasa przed sąd wojenny.

Madryt, 11 sierpnia. W chwili, gdy zwłoki Canovasa przybyły do Zumarragi, aresztowano tam pewnego czndzoziemca.

Rzym, 11 sierpnia. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że morderca Canovasa nazywa się Michal Angiolitto, z miejscowości Poggia, w Apulii, gdzie uczęszczał do szkoły realnej. Podczas służby wojskowej bywał często karany i przeniesiony na 3 lata do kompanii karnej. Następnie pracował jako składacz drukarski. W roku 1895 za rozszerzanie pism treści rewolucyjnej odsiedział 18 miesięcy i 5 dni więzienia, poczem umknął do Hiszpanii. Policya włoska poszukiwała go niestannie. Ojciec jego, krawiec, postępkiem syna srodze jest dotknięty. W mieszkaniu jego odbyto rewizyę i znaleziono pisma podburzające. Listy nadchodzące do syna wysyłano dalej pod adresem Józefa Santa.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Kurs w wal. austr.	
ztr.	ct.
Wiedeń, dnia 11 sierpnia 1897.	
Zjednoczony dług w papierach	102 35
Zjednoczony dług w srebrze	102 35
Austriacka renta złota	123 75
4% austriacka renta (marcowa)	101 55
4% węgierska renta złota	122 55
4% węgierska renta koron.	100 15
Akcyje banku austro-węgierskiego	954 —
Akcyje kredytowe	367 50
Londyn	119 55
Banknoty banku niem. za 100 m.	58 70
30 marek	11 74
30-frankówki za sztukę	9 52
Banknoty włoskie	45 25
Dakaty austriackie	5 65

Wiedeń, 11 sierpnia. Ruble 127-12. Cena nfty 17.—. Spirytus gotowy 17.—. Zyto na wiosnę 8-56. Pšenica na wiosnę 11-24. Owies na wiosnę 6-43.

Wiedeń, 11 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 —; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 98-; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-65; 4% listy banku krajowego 97-50; 4½% listy banku kraj. 100-40; 5% obligi banku krajowego 101-75; 4% obligi komunalne Banku kraj. 3 misya 100-; 4% obligi kolejowe Banku kraj. 96-50; 4% list kred. ziemsk. 56-let. 97-50; Akcyje Karola Ludwika 216-25; Akcyje kolei lwowsko-czern. 285-; losy z 1854 na 250 ztr. 158-; losy z 1860 na 500 ztr. 146-; losy z roku 1860 na 100 ztr. 161-50; losy z r. 1864 na 100 ztr. 188-50; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 367-87; akcyje galic. banku hip. na 200 ztr. 385-; Landerbank na 200 ztr. 241-; akcyje austro-węg. banku na 600 ztr. 954.

Berlin, 11 sierpnia. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 230-60 mkr. Austriacka złota renta 105-10 mkr. Austriacka srebrna renta 102-50 mkr. Węgierska złota renta 104-30 mkr. Węgierska renta koronowa — mkr. Austriackie banknoty 170-25 mkr. Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej — mkr. Ruble 216-70 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wyroby skórzan, albumy, portmonetki, pamiętniki teczki i torbki podróżne, stoliki i garnitury do palenia i pisania poleca MAGAZYN „AU BON MARCHE“ FILIPA FILE w Krakowie — Rynek główny 39 159

Rury steingutowe podwójnie glazurowane najtrwalszymi solami chlorowemi i krzemowemi z głęboką glazurą. IV

Urządzenia wychodków, kanałów, przepusty, wodociągi i rurowości dla ropy naftowej.

Studnie, źródła, rynny do odprowadzania wody i ścieków, całe urządzenia stażenne dla koni, bydła i trzody.

Świadectwa licznych robót do przejrzenia w biurze. — Cenniki ilustrowane (osobno gospodarcze) opłatnie. 746

Zgłoszenia tylko do firmy: Fr. Mossoczy & St. Pytlarski Kraków, ul. Bracka 5. Telefon 202.

# Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 1161 55 0  
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.  
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

**Uczeń** z ukończoną 7 klasą gimnazjalną, poszukuje w Krakowie na zbliżający się rok szkolny lekcji w domu, gdzie za naukę mógłby mieć całkowite utrzymanie. — Łaskawe zgłoszenia pod „R. S.” — poście rest. Dębica. 1359 1 3

## Nauczycielka

prowadząca naukę systemem szkolnym, oraz udzielająca muzyki i języka francuskiego, poszukuje posady.  
Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy” pod Nr. 1353. 1353 1 6

## Uczniów

c. k. gimnazjum w Podgórzu przyjmie na wikt, mieszkanie i pod sumienną opiekę rodzina urzędnicza w Podgórzu, ul. Krakusa Nr. 28, I. piętro. 1345 1 3

**Mieszkanie** przy ul. Bernardyńskiej 1. 8 pod Zamkiem, składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni — od 1 października do wynajęcia wraz ze stajnią lub bez. Wiadomość u stróża. 1356 1 4

## Majętność Posadowo

hr. Łackiego, Neustadt bei Pinne, w Księstwie Poznańsk., potrzebuje robotników do wybierania ziemniaków i buraków cukrowych. 1355

## Ogłoszenie.

Przy tut. Magistracie jest do obsadzenia posada sekretarza. Ubiegający się o tę posadę, mają się wykazać, odnośnie do rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z 29 maja 1891 r. Nr. 67 następującymi dokumentami, a mianowicie:

- a) metryka chrztu,
- b) świadectwem moralności,
- c) że są obywatelami austriack.,
- d) że ukończyli 8 klas gimnazjal. i złożyli egzamin dojrzałości,
- e) że odbyli praktykę conceptową w dziale administracyjnym przy jednym z Magistratów i złożyli egzamin kwalifikacyjny.
- f) że nie przekroczyli 40 roku życia. 1356 1 3

Plaça do tej posady przywiązana wynosi 800 złr. i dodatnie na mieszkanie 200 złr. rocznie.

Po rocznem zadawalniającem spełnianiu obowiązków, kandydat może otrzymać posadę stałą.

Podania należycie udokumentowane należy wnieść do Magistratu miasta Gorlic w terminie do 30 sierpnia b. r.

**Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów**  
wynalazku Juliana Józefowicza, perfumiarza z Warszawy.  
Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.  
W Krakowie u firm: W. Fenz, Reim i Friedrich, J. Hanak i T. Wyskida — we Lwowie u H. Leona — w Czerniowcach u S. Edonarda.  
Cena flakonu 1 złr. 50 ct., flakoniki próbne 60 ct. 1077 9 12  
Główny skład: w Warszawie, Nowo Senatorska, L. 2.

## Stefan Fröhlich, rytownik - graveur



Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przeniosłem swój Zakład rytowniczy oraz własną pracownię pieczętek kauczukowych z Rynku gł. L. 39, A-B, do Rynku gł. L. 44, A-B, gdzie kawiarnia Wgo J. Kijaka.  
W Zakładzie tym powiększonym i do wszelkich wymogów zastosowanym, jestem w stanie zadość uczynić wszelkim nawet najwybredniejszym wymaganiom. 1997 4 10  
Z poważaniem  
Stefan Fröhlich.

**Panienci** uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą pomieszczenie i troskliwą opiekę

w pensjonacie A. Borońskiej 1240 Kraków, ul. św. Jana 18. 14 0

## Oliwa francuska

(Huile Viegre) 1285 7 10  
nadeszła do Magazynu Juliusza Grosse w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

## KUCHNIA POLSKA

wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny L. 5  
poleca śniadania, obiady i kolacje czysto, zdrowo, smacznie i na maśle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępstwem.  
Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.  
Z głębokim szacunkiem  
Józef Bielawski. 951 24 0

## Fr. Lissak

krawiec wojskowy i cywilny w Krakowie, ul. św. Anny, 5, I piętro, poleca 1131 14 30  
**Pracownię sukien męskich**  
a zwłaszcza wszelkiego rodzaju uniformów dla PP. Oficerów, Urzędników, Jednorocznych i Studentów wykonując wszelkie zamówienia podług najnowszych żurnali z największą akuracją i smakiem z materij angielskich i krajowych.  
Potrzeby uniformowe naszkładzie  
Ceny umiarkowane.

## Obwieszczenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy magazynu na zapasy materiałowe i gotowe wyroby koszykarskie, następnie Zehszop do suszenia luszczzonej wiktliny, wreszcie muru okalającego te zabudowania w c. k. Zakładzie karnym w Wiśniczu — rozpisuje się licytację za pomocą ofert pisemnych, które pp. oferenci przy dołączeniu 10% wadium od ceny kosztorysowej, 7100 złr. wynoszącej, do dnia 20 sierpnia 1897 r. do 12 godziny w południe na ręce c. k. Nadprokuratorji Państwa w Krakowie wnieść winni.  
Plany i kosztorysy przegłądać można między 9tą—12tą godziną przed południem w kancelaryi c. k. Nadprokuratorji Państwa w Krakowie. 1335 3 3  
Kraków, dnia 5 sierpnia 1897.  
C. k. Nadprokuratorja Państwa.

**ZMIANA LOKALU.**  
Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).  
**Singera maszyny do szycia**  
Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal.  
zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiz. Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jak również nader pięknym ściegiem.  
Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu.  
Na maszynach tych można wykonywać najzdobiej-sze hafty Nauka haftu maszynowego także bezpłatna.  
Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.  
Peszszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie maszyn we wszystkich większych miastach istniejących filij dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. 1132 13 0  
SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger), Kraków, ulica Szpitalna Nr. 40 (naprzeciw teatru).  
Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

**ZMIANA LOKALU.**  
Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).  
**Singera maszyny do szycia**  
Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal.  
zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiz. Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jak również nader pięknym ściegiem.  
Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu.  
Na maszynach tych można wykonywać najzdobiej-sze hafty Nauka haftu maszynowego także bezpłatna.  
Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.  
Peszszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie maszyn we wszystkich większych miastach istniejących filij dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. 1132 13 0  
SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger), Kraków, ulica Szpitalna Nr. 40 (naprzeciw teatru).  
Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

**Poszukuje się zdolnych pośredników (akwizytorów) w dziale ubezpieczeń na życie i od wypadków.**  
Pierwszeństwo będą mieli kandydaci, mający przystęp do zamożniejszych klas społeczeństwa.  
Oferty wnosić należy pisemnie lub ustnie do biura działu życiowego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie przy ul. Basztowej pod L. 9. 1354 1 3

Przy dostawie nawozów sztucznych z domu Rolniczego Ernesta Bahlsena w Krakowie. Biuro nadawcze, ul. Karmelińska 21, Magazyn 23. Skład komisowy we Lwowie.  
**Niebywale ułatwienia!**  
1. Wypożyczenie siewników do nawozów sztucznych. 2. Bezpłatna analiza gleby na zawartość azotu, kwasu fosforowego, potasu i wapna. 3. Kredyt do 12 miesięcy.  
Najściślejsza gwarancja za prawdziwość, czystość i zawartość fabrykatu.  
Ceny nadzwyczaj niskie.  
Bliższe wyjaśnienia daje broszura o używaniu nawozów sztucznych i cennik główny, który się na życzenie gratis i franco przesyła. 1251 10 0

## K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 1163 51 0  
poleca instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewklery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne leżarskie, baterje leżarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p.  
Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.

**Swoszowice pod Krakowem**  
zdrojowisko wód siarczanymi,  
przez największe powagi leżarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowemi)  
Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracja. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowa z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w goścu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kóści, w chorobach skóry i nerwów. Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.  
Lekarz zakładowy wykonuje miesięcznie i elektryzowanie według najnowszych prawideł sztuki leżarskiej. 869 38 0

**Koncypienta**  
POSZUKUJE 1340 3 4  
adwokat Dr. Doboszyński w Krakowie, Rynek 39, I. A—B.

**Apteka sezonowa**  
zaraz korzystnie do wydzierżawienia. — Wiadomość u F. Pika we Lwowie. 1315 4 5

**Realność** z ogrodem na Czarnej wsi pod Nr. 31, zaraz do sprzedania. Bliższych wiadomości zasięgnąć można na miejscu. 1324 3 5

**Uczeń VII. klasy gimnaz.**  
władający biegle językiem francuskim i niemieckim, poszukuje lekcji na wsi — natychmiast.  
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod lit. L. S.

**CZOKOLADA**  
JORDAN & TIMAEUS  
KAKAO  
PRAWDZIWE ODTŁUSZCZONE

**ŁAKOCIE!**  
Winogrona i melony, najstarsz. opakowane — po bardzo niskich cenach.  
Proszę przytem wszystkich swych zeszłorocznych odbiorców, którzy u mnie kupowali, o podanie w przybliżeniu, ile w tym roku będą potrzebować, ażebym stosownie do tego mógł poczynić zamówienia. 1333 3 5  
Orosz B., handlarz owoców i łakoci, M.-Sziget (Węgry).

**Inspektorów, agentów i akwizytorów dla pierwszorzednego austriackiego ludowego Towarzystwa ubezpieczeń**  
poszukuje się z odpowiedniami zdolnościami za stałą pensję. 1333 3 3  
Zgłoszenia przyjmuje się w godzinach biurowych przy ulicy Zielonej pod Nr. 6, pierwsze piętro.

**Zakład wodoleczniczy, klimatyczny, żetyczny, tudzież wzięwalnia.**  
**JAWORZE (Ernsdorf)**  
obok Bielska, Śląsk austriacki.

Stacya kolejowa (2 godziny od Krakowa), pocztowa i telegraficzna.  
**Lekarz kierownik: Dr Ludwik Jekes,** były sekundaryusz c. k. szpitala Rudolfa w Wiedniu; były uczeń pryamar. Opolskiego we Lwowie, tudzież prof. Krausa, Limbecka, Selanty, Winternitza, Hofmoka i t. d i t. d. w Wiedniu.  
Bliższych wyjaśnień udziela rządowy inspektor zdrojowy Karol Forner. 894 24 25

**OGŁOSZENIA**  
wszelkiego rodzaju  
do wszystkich dzienników na kuli ziemskiej przyjmuje i przesyła szybko i starannie pod bardzo przystępnymi warunkami firma w roku 1874 założona: Annoncen-Expedition  
**M. DUKES Nachf.**  
(Max Augensfeld & Emerich Lessner)  
Wiedeń, I., Wollzeile 6—8.  
Kosztorys, oraz odpowiednio ułożone wzory ogłoszeń wysyła jak najchętniej. Katalogi dzienników za darmo. 2028 9